
CALCio & TV. La richiesta della commissione del Senato: «Pari opportunity anche per la Rai» 

Appello a governo e 
«Rinviate quelfasta» 

Coni: 

Rinvio dell'asta per \ dintti tv del calcio. E quan-
to chiede la commissione del Senato a governo 
e Com. Contrario Matarrese. Letizia Moratti. 
«La pay per view? Siamo pronti ad abbassare il 
canone Rai». Oggi la decisione. 

_ _ _ _ _ _ _ 

• ROMA "Rinviatetasta peri dint 
ti tv del calcio stavolta 1 appello e 
della commissione lavon pubblici 
e comumcazione del Senato 
Ascoltatt prima i presidenti di Com 
(Pescante) e Figc (Matarrese) e 
poi la presidente della Rai Letizia 
Moratti la commissione del Senato 
ha espresso il suo parere I asta per 
l dintti tv il cui termine per la pre 
sentazione delle offerte scade alia 
mezzanotte di oggi cosl com e for 
mulata non garantisce la libera 
concorrenza In particolare dal 
pacchetto pay per view resta 
esclusa la Rai che per6 vuole con 
correre Come del resto anche altn 
soggettiattualmentenonabilitati II 
presidente del Consiglio uscente 
Lamberto Dim e 1 autonta per I an 
titrust Giuliano Amato nei giorm 
scorsi erano intervenuti sulla que 
stione ncordando che «! asta deve 
svolgersi in un regime di reale libe 
raconcorrenza 

Spieghiamo II decreto Gambmo 
autonzza solo Tele+ 2 a trasmette 
re con la formula del «pay per 
view Per cui e evidente che in 
queste condiztom la Lega calcio 
non ha scelta In altre parole sia 
mo di fronte ad un asta viziata in 
partenza aperta ad un solo con 
corrente Ma non solo Lacommis 
sione come hanno sottolineato di 
versi senator! (Falomi del gruppo 
Progressist! Baccanm dei Popola 
ri e De Corato di An) ha pure n 
scontrato la mancanza di regola 
mentazione in matena di pay per 
view Un esempio per capire Se 
condo il dettato della legge Mam 
ml Tele+ 2 usufruisce di tre con 
cessioni ebbene nei progetti di 
quest emittente c e I mtenzione di 
trasmettere in diretta piu di tre par 
tite in contemporanea «Ma sareb 
be illegale ha ammonito Falomi 
aggiungendo «la vecchia legge era 
stata redatta senza pensare agli svi 

luppi della pay per view allora 
inimmaginabili In queste condi 
zioni fare 1 asta e assurdo bisogna 
prima definire delle regole 

La commissione del Senato col 
parere contrario solo dei berlusco 
mam di Forza Italia ha deciso di 
chiedere al Governo e al Com di 
nnviare lasta di una settimana 
«per tutto il pacchetto (dintti in 
chiaro cnptatie pay per view) oin 
subordme solo per i dintti pay per 
view ~ ha spiegato il senatore Bac 
canni - 11 decreto Gambino scadra 
il 26 febbraio c e qumdi il tempo 
per reiterarlo con una modifica 
che consenta di trasmettere secon 
do questo sistema anche alia Rai o 
ad altn concorrenti» 

Antonio Matarrese su delega 
della Lega calcio e qumdi delle so 
cieta nei pnmo pomenggio aveva 
chiesto di non nnviare 1 asta per 
che «si arrecherebbe un danno di 
70 80 miliardi ai club Matarrese 
come unico e tnsufficiente atto di 
distensione ha detto che c e I in 
tenzione di far trasmettere in chia 
ro tutte le partite della nazionale 
anche per il futuro Ma cio non e 
bastato per convmcere la commis 
sione a lasciare immutati i termini 
dell asta Noi non nusciatno a ca 
pire come il nnvio di una sola setti 
mana possa arrecare tale danno 
ne Matarrese e stato in grado di 
spiegarcelo - ha dichiarato il sena 
tore Falomi - ma di fronte ad una 
questione tanto importante e deli 
cata come questa nonsipudagire 

SCI. Prove della libera femminile in Sierra Nevada 

Kostner, miglior tempo 
Grave mekbite alia Lebedeva 
m SIERRA NEVADA Insaziabile 
Isolde Kostner Dopo la storica me 
daglia doro conquistata lunedi 
scorso nei Supergigante d apertura 
del mondialun Sierra Nevada laz 
zurra ha ottenuto il miglior tempo 
nella pnma giornata di prove della 
discesa libera in programma do 
meniea prossima Lievi j distacchi 
nelle prime posiziom cinque deci 
mi sull ameriCana Lindh ventotto 
sulla tedesca Haeusl trentuno su! 
lasvedesePemillaWiberg Undice 
simo tempo per Barbara Merlin 
che accusa pero un distacco di oi 
tre due secondi dalla Kostner E 
sulla stessa lihea (17 centesimi di 
dlfferenza) I altra azzurra Bibiana 
Perez Ma la giomata di icri in Sier 
ra Nevada che non prevedeva ga 
re e stata funestata da un grave in 
cjdente che ha coinvolto la discesi 
sta russa Tatiana Lebedeva e un 
componente della gtuna 1 amen 
cano Harald Schqenhaar entram 
bi fimtt in ospedale con duplici frat 
ture alle gambe Nei pressi del sal 
to Jerontmo uno dei punti piu dif 

ficili del tracciato la Lebedeva ha 
infatti travolto il giudice che stava 
sistemando la neve nella zona dt 
atterraggio del salto Sembra che 
all ongine dell imprudenza di 
Schoenhaar ci sia una errata se 
gnalazione da parte dei responsa 
bill della pista in particolare una 
interruzione delle prove non nspet 
tata 

Ternbile 1 impatto i pnmi esami 
medici a cui Tatiana Lebedeva e 
stata sottoposta all ospedale di 
Granada hanno evidenziato che la 
sciatnce russa ha nportato la frattu 
ra di tibia e perone della gamba 
destra Stessa frattura tibia e pero 
ne ma della gamba sinistra per 
Harald Schoenhaar E subito sono 
scoppiate le polemiche Bisogna 
nngraziare Dio se Tatiana oggi non 
e morta» Leonid Tjagachov alle 
natore russo non ha dubbi L inci 
dente poteva avere conseguenze 
gra\issime Per questo non nspar 
mia critiche e accuse di disorgamz 
zazic ne un po a tutti «£ stato com 
messo un errore molto grave ha 
dichiarato Tiagachov parlando a 

fianco del segretano generale della 
federazione internazionale Gian 
franco Kasper - C e troppa gente 
intorno alia pista e se non si fara 
qualcosa ci saranno veri pencoli 
anche per la gara Purtroppo per 
Tatiana il mondiale e finito* Accu 
se a cui la Fis nsponde propno per 
bocca di Kasper con una comple 
ta assunzione di responsabilita (te 
nendo qumdi fuon gli spagnoli del 
comitate organ izzatore) e con la 
sostanziale condanna di Harald 
Schoenhaar i amencano entrato 
in pista mentre sopraggiungeva la 
dlscesista russa Non a sono scu 
santi ha detto Kasper abbiamo 
la responsabilita assoluta dt quel 
che e successo Ma non ho alcuna 
idea del perche Sembra che la 
giuna avesse dato uno start stop 
ma lui comunque era gia in ptsta 

Intanto nell ospedale dell Uni 
versita di Granada dove latleta 
russa e ncoverata si sta decidendo 
se e quando sottoporla ad inter 
vento chirurgico per la frattura alia 
tibia e al perone 

con leggerezza servono regole 
precise L asta va qumdi nnvtata 
C e comunque un ipotesi altemati 
va dintti all asta subito ma solo 
per un anno In attesa di nuove re 
gole 

II Governo oggi sulle indicazio 
ne della commissione dovra deci 
dere se mtervenire sul Com per nn 
viare I asta In caso negativo la Rai 
potrebbe ugualmente presentare 
la sua offerta in attesa della modi 
fica del decreto Gambino Ma poi 
qualora la Rai vincesse la gara Te 
le+ 2 potrebbe rivolgersi ai giudici 
poiche la Rai alia scadenza del 
termini dell asta non era in pos 
sesso dei requisiti legalt per con 
correre 

Canone Rai piu basso? 
<Sono molto soddisfatta - ha 

commentato Letizia Moratti - Ab 
biamo chiesto alia commissione 
solamente di essere messi nelle 
stessecondizionidiTele+ 2 dipo-
ter partecipare all asta per tutto il 
pacchetto compresi i dintti per la 
pay per view Alio stato attuale noi 
non possiamo concorrere Pero mi 
sembra che m commissione ci sia 
una larga maggioranza che nchie 
de il nnvio deli asta perche ci sia 
no le condizioni di chiarezza e tra 
sparenza sia per 1 aggiudicazione 
sia per 1 individuazione dei soggetti 
abilitah a concorrere II nostra pro 
getto pay per view prevede un per 
corso aziendale complesso che 
passa anche per la nnegoziazione 
del canone verso il basso» II presidente della Rai Letizia Moratti Dal Zennaro/ Ansa 

FORMULA UNO. A Fiorano si presenta la nuova «rossa» 

La Ferrari comincia oggi 
la corsa al Mondiale '96 
• E annunciata anche la presen 
za di Gianni Agnelli oggi Per la 
pnma volta nella stona unavettura 
della Fl correra i suoi pnmi metri 
«virtuah» in autostrada (seppure te 
lematica) e per I occasione anche 
I awocato sara alia presentazione 
ufficiale della nuova vettura di Ma 
ranello per il prossimo campiona 
to del mondo 1996 checomincera 
il 10 marzo prossimo Leventoedi 
quell) da «villaggio globale la pre 
sentazione della «rossa» neonate 
awerra in simultanea in un lendo 
ne appositamente allestito vicino 
alia pista di Fiorano a due passi da 
Maranello (sede stonca della Fer 
ran) per gli occhi di circa 500 gior 
nalisti e fotocineoperaton e in di 
retta via Internet Da novembre si 
accede al sito Ferran il piu getto 
nato in Italia con lOOOOOcontafti 
quolidiam tra quelli fomiti dal ser 
ver Telecom e gia premiato due 
volte da associazioni statunitensi 
lindmzzo e Http//www ferran it 
mentre per seguire in diretta 1 e 

vento (per la pnma volta nella sto 
na della Fl) occorrera digitare 
http //www ferran it/newFl live 
con una fmestra dove si potranno 
vedere una serie di immagim della 
presentazione 

II nuovo prodotto della tecnolo 
gia di Maranello e del centra on 
tannico delhngegner John Bai 
nard fomito del 10 cihndn sar& il 
lustrato dal presidente della Ferra 
n Luca Cordero di Montezemolo 
dal direttore sportivo Jean Todt e 
dai pilot! Michael Schumacher e 
Eddie Irvine * 

Intanto si e appreso che il cam 
pione de! mondo di formula uno 
Michael Schumacher dovrebbe 
trasferirsi presto in Svizzera nei 
pressi di Gmevra Lo afferma i! 
quotidiano svizzero «La Tnbune de 
Geneve Secondo il giornale 
Schumacher vorrebbe lasciare 
Montecarlo (dove nsiede attual 
mente) per andare ad abitare fra 
Ginevra e Morges avrebbe gia VJSI 
tato peruneventualeacquisto va 
ne ville in nva al lago in particolare 

a Crans pre Cehgny Nyon Rolle e 
Coiogny In questa zona vivono gia 
due grandi ex campioni del mon 
do di formula uno Jackie Stewart e 
Alain Frost Sempre secondo il 
quotidiano gmevnno la Ferran 
prefenrebbe che il suo fuonclasse 
si stabilise nei Canton Ticino 

Inline len sono proseguite le 
prove delle scudene in vista del 
i awio del campionato del mondo 
Damon Hill al volante della Wil 
hams ha ottenuto il miglior tempo 
nei corso di una sessione di prove 
che sei piloti hanno effettuato sul 
circuito dellEstonl in Portogallo 
Hill ha ottenuto sul giro 1 23 66 e 
ha preceduto Alain Prost su McLa 
ren (1 25 27) e il portoghese Pe 
dro Umy che con la Minardi ha 
fatto segnare 1 26 92 Sul circuito 
lusitano hanno girato anche Martin 
Brundle (Jordan) e Jean Alesi 
(Benetton; mentre il brasiliano 
Rubens Barrichelio non ha in prati 
ca potuto provare in quanta la sua 
Jordan e andata subito in «panne 
e non e piu npartita 

Tennis, Muster 

Qaudsnzl 
II neo-ntimero 1 dell Atp e stato eli
minate len al pnmo tumo del tor-
neo di Dubai Laustnaco e stato 
sconfitto 6 1 3 6 7 6 dall australia-
no Sandon Stolle Successo per 
Gaudenzi (7 6 7 6 a P McEnroe) 
sconfitte per Furlan (62 6-4 da 
Larsson) e per Pescosolido (6-1 7-
6 dall olandese Van Davids) 

Calcio, In careers 
ex presidente 
deU'Altamura 

Per condanne divenute definitive 
per i reati di truffa e ncettazione 
Francesco Tafuni di 42 anni ex 
presidente dell Altamura di calcio 
(C/2) ed attualmente direttore 
tecnico del Matera (C/2) e stato 
arrestato dai carabimen 

Torneo di Waragglo 
Torino-Lazlo 
oggi nei quartl 
Risultah degli ottavi di finale del 
torneo di Viareggio Parma Torino 
3 3 (6 8 dopo I neon) Fiorentina 
Caglian 0 0 (5-4 dopo i ngon) La 
zio-Pa!ermo 1 0 Cosenza-Cesena 
1 3 Juventus Brescia 2-4 Atalanta 
Ban 2 1 Parma e Ban sono state n 
pescate Accoppiamenti dei quarti 
in programma oggi Parma Fioren 
tina Torino Lazio Ban Cesena e 
Atalanta Brescia 

Calcio, Okon 
fermotremesl 
LaLazloclrlpensa 
Stagione ftnita per Paul Okon il 
23enne difensore austrahano del 
Bruges seguito dalla Lazio Okon 
mfortunatosi domenica scorsa nei 
la sfida contro 1 Anderlecht e stato 
operato in seguito alia lacerazione 
dei legamenti croctati di un gmoc-
chio starafermoperalcummesi 

I'ttallasfMa 
Russia a Spagna 
I pnncipali atleti italiani spagnoli e 
russi saranno i protagomsti sabato 
prossimo a Tonno (Ji un tnangola-
re internazionale indoor di atletica 
leggera Tra gli azzum ci saranno 
TITII (60 m ) Saber (400) e D Urso 

Bask«t,Stefairal 
e Efes P. In finale 
dICoppaKorac 

ien sera sono state disputate le ga 
re di ntomo delle semmnali di Cop-
pa Korac La Stefanel Milano bat-
tendo in trasferta i francesi del Vil 
leurbanne (81-72) s e quahficata 
per la finale (all andata aveva vin 
to 73 69) E stata invece eliminata 
la Teamsystem Bologna che ien 
in casa s e imposta sui turchi del-
I Efes Pilsen per 97-91 troppo po-
co perche I Efes in virtu del 102 78 
per I andata ha conquistato la fi
nale che sara giocata il gara dop-
piail6eill3marzo 

Caiclo,s«iri«c72 
Liimazzana-Pavla 
flnlsce(M> 
Si e concluso senza reti il recupero 
della 17a giornata nnvtata il 7 gen 
naio scorso per la neve 

CHE TEMPO FA 

f^fflMfel F l w l f f i 

NEVE MAREMOSSO 

n •* -^^Sw^fl'^ 

II Centro nazionale di meteorologia e cli-
matologia aeronautica comunica le pre-
visioni del tempo sull Italia 

TEMPO PREVISTO sulle region) centro-
mendfonali e sulla Sardegna cielo nuvo-
loso o molto nuvoloso con precipitaziom 
sparse che sui nhevi assumeranno ca-
rattere nevoso al di sopra dei 1200 metri 
Tendenza nei corso del pomenggio ad 
attenuazione della nuvolosita e dei feno-
mem adimziaredaOvest Sulle altre re-
gioni cielo inizialmente sereno o poco 
nuvoloso con tendenza a variability Fo-
schie dense e banchi di nebbia ndurran-
no la visibtlita sulle pianure del Nord e 
nelle valh nottetempo ed al pnmo matti-
no 
TEMPERATURA senza vartazionl dt n-
Itevo 
VENTI moderati dai quadranti setten-
tnonali con rmforzi al Centro-Sud 
MARI generalmente mosst molto mossi 
il Mare ed il Canale di Sardegna lo Stret-
to di Slcilia e lo Jonio mendionale 

TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 

3 
2 
5 
1 
2 
3 
3 
6 
1 
1 
2 
4 
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L Aquila 
RomaC amp 
RomaFiumic 
Campobasso 
Bar 
Napol 
Potenza 
S M Leuca 
ReggloC 
Messina 
Palermo 
Catan a 
Alghero 
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TEMPERATURE ALL'ESTERO 

Amsterdam 
Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Hels nki 
Lisbona 

1 
7 
2 
0 
1 
0 

10 
8 

1 
13 
1 
2 
1 
4 
8 

15 

Londra 
Madrid 
Mosca 
Nlzza 
Par g 
Stoccolma 
Varsavta 
Vienna 

1 
5 
5 
2 
2 
7 
3 

11 
11 
11 
12 
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10 
8 

2 
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17 
6 
2 

17 
6 
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6 
14 
14 
8 

14 
14 
7 

14 
17 
16 
18 
17 
11 
12 

6 
16 
14 
15 
5 
6 
2 
2 
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